
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía 
lleva en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIDOS es la 
Sesión Extraordinaria y está asentado el acuerdo, a las Trece horas del día 
Veintiocho de Septiembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO UNO: 
El Concejo Municipal CONSIDERANDO: que se recibió nota de la Unidad de 
Recursos Humanos, donde manifiesta que el empleado municipal, DAVID 
SALVADOR PARADA REYES, solicita permiso sin goce de sueldo del 01 al 31 de 
octubre del presente año, quien es encargado de Cuentas  corrientes de la Unidad  
de Registro y Control Tributario. Por lo tanto en uso de sus facultades legales el 
Concejo Municipal, por unanimidad ACUERDA: Conceder la licencia solicitada por 
el empleado DAVID SALVADOR PARADA REYES, encargado de cuentas 
corrientes de la Unidad de Registro y Control Tributario en la fecha del 01 al 31 de 
octubre de 2018, sin goce de sueldo. COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---
M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- R.A.V. FUENTES— R.J.V.CRUZ --- 
M.E.G.ALFARO --- G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----
R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el 
cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  10 de Octubre  del 
año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía 
lleva en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIDOS es la 
Sesión Extraordinaria y está asentado el acuerdo, a las Trece horas del día 
Veintiocho de Septiembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO DOS:  
Solicitud  del Señor Marcelo Romero Guevara, presenta su renuncia voluntaria, a 
sus labores como barrendero, a partir del primero de Octubre del corriente año, y 
lo hace amparándose al Decreto Legislativo n° 592 de la ley Reguladora de la 
prestación económica, por renuncia voluntaria, con los beneficios de 
indemnización  la que asciende a la cantidad de $ 3,473.65 más sus salarios  
pendientes de cancelar por lo TANTO: el concejo Municipal por unanimidad 
ACUERDA: Aceptar la Renuncia voluntaria, presentada por el trabajador 
MARCELO ROMERO GUEVARA, con los beneficios del Decreto 592 de la ley 
Reguladora de la Prestación Económica por Renuncia Voluntaria, la que tendrá 
efecto a partir del 01 de Octubre  la forma de pago será de acuerdo a las 
posibilidades económicas de esta Alcaldía COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---
M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- R.A.V. FUENTES— R.J.V.CRUZ --- 
M.E.G.ALFARO --- G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----
R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el 
cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  10 de Octubre  del 
año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía 
lleva en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIDOS es la 
Sesión Extraordinaria y está asentado el acuerdo, a las Trece horas del día 
Veintiocho de Septiembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO TRES:  
El Concejo Municipal CONSIDERANDO: que se recibió nota de la Unidad de 
Recursos Humanos en la que manifiesta que habiendo renunciado a su cargo el 
Señor Marcelo Romero Guevara, como barrendero propone para que ocupe la 
vacante dejada por este señor a JOSE SAUL VASQUEZ CHAVEZ, a partir del 
primero de octubre del presente año, por lo TANTO: El Concejo Municipal, por 
unanimidad ACUERDA: Nombrar al señor José Saúl Vásquez Chávez, en la plaza 
de barrendero, dejada vacante por renuncia del señor Marcelo Romero Guevara, 
a partir del primero de octubre del corriente año y devengara el sueldo 
´presupuestado. COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. 
VENTURA--- R.A.V. FUENTES— R.J.V.CRUZ --- M.E.G.ALFARO --- 
G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----
C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el 
cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  10 de Octubre  del 
año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía 
lleva en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIDOS es la 
Sesión Extraordinaria y está asentado el acuerdo, a las Trece horas del día 
Veintiocho de Septiembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO 
CUATRO: El Concejo Municipal CONSIDERANDO: que  el Departamento de 
Contabilidad Municipal Solicito Reformar el Presupuesto Municipal, vigente 
afectando el fondo 75% fodes, para solventar la problemática de Recolección de 
Desechos sólidos y otras deudas por unanimidad ACUERDA: aprobar la reforma 
presupuestaria afectando el fondo 75% fodes así: Proyecto a reformar. 
 
Proyecto: Perforación y Equipamiento de Pozo en caserío Los Morenos, 
Cantón Chorrera, Santa Rosa de Lima 

 

Tipo de Movimiento Área de 
Gestión  

Unidad 
Presupuestaria 

Línea 
de 
Trabajo  

Fuente de 
Financiamiento 

Subfuente 
de 
financiamie
nto 

Monto 

Asignación actual 3 03 01 1 111 $26,000.00 

Solicitud de 
Reforma 

3 03 01 1 111 $26,000.00 

Presupuesto 
asignado después 
de la reforma  

3 03 01 1 111 $         0.00 

 

La reforma presupuestaria será utilizada para solventar la problemática de 
recolección de Desechos Sólidos tales como: 
                                                                                      

 Abono a Deuda de Servicios Musicales a Julia Ester Cárcamo $10,000.00 
 Pago de cuenta mes de septiembre 2014 $ 9,488.62 esta cuota 

corresponde al plan de pago de retenciones del año 2015, que se realizó en 
el mes de mayo 2018 

 
Los Fondos  a reformar serán asignados al proyecto programa de Manejo Integral 
de Desechos sólidos por un monto de $ 26,000.00 el cual será ejecutado por fondos 
75% en los meses de Octubre Noviembre y Diciembre 2018. COMUNIQUESE. 
R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- R.A.V. FUENTES— 
R.J.V.CRUZ --- M.E.G.ALFARO --- G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- 
C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES 
Srio Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con 
el cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  10 de Octubre  del 
año dos mil  Dieciocho 



F:_________________________                        F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                     Secretario Municipal      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía 
lleva en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIDOS es la 
Sesión Extraordinaria y está asentado el acuerdo, a las Trece horas del día 
Veintiocho de Septiembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO 
CINCO:  El Concejo Municipal CONSIDERANDO: que  la Unidad de Contabilidad 
Municipal solicita que para cubrir abono a deuda y otros, se hace necesario un 
préstamo  de los fondos Fodes 75%  mes de Agosto 2018 por la cantidad de $ 
19,488.62, el Concejo Municipal ACUERDA: Tomar en préstamo del fondo 
FODES 75% del mes de agosto 2018, la cantidad de $ 19,488.62, dichos fondos 
serán utilizados de la siguiente forma: 
 

 Abono a Deuda de Servicios Musicales a Julia Ester Cárcamo $ 10,000.00 
 

 Pago de Cuota mes de Septiembre 2014 $ 9,488.62 esta cuota corresponde al 
plan de pago de retenciones del año 2015, que se realizó en el mes de mayo  
2018.                                                                                                       

 
Estos Fondos   se realizaran de forma directa de la cuenta n° 1640006095 del 
banco Scotiabank 75 % fodes. Y su reintegro se realizara en el mes de noviembre, 
de la cuenta del Banco Agrícola. Este acuerdo se toma con siete votos a favor, 
correspondientes al señor alcalde de Santa Rosa de Lima, Ronny Eduardo Lazo 
Aguilar, al Síndico Municipal, Milton Rolando Reyes Álvarez, y los Regidores:  
Edgar Enrique  Joya Ventura, Elmer Noel Sorto Ríos, Carlos Enrrique Rubio 
Reyes, que asume como propietario en ausencia del Tercer Regidor miguel 
Ascensión Guevara Rodríguez, por encontrarse con permiso, Raúl Alonso Ventura 
Fuentes, y José Nelson Urías Roque, Salvan su voto los Regidores: Roberto José 
Villatoro Cruz, Melvin Efraín Granados Alfaro, y Gerber Arturo Berrios Sorto 
COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- 
R.A.V. FUENTES— R.J.V.CRUZ --- M.E.G.ALFARO --- G.A.B.SORTO--- 
J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---
E.HENRIQUEZ .FLORES Srio Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 
conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 
legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  
Rosa de Lima,  10 de Octubre  del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía 
lleva en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTIDOS es la 
Sesión Extraordinaria y está asentado el acuerdo, a las Trece horas del día 
Veintiocho de Septiembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO SEIS:  
El Concejo Municipal CONSIDERANDO: que el jefe de la Unidad de Adquisiciones 
y contrataciones institucionales, presento solicitud de aprobación de gastos 
correspondientes al mes de septiembre del año Dos mil dieciocho; por tanto, en 
uso de sus facultades legales El Concejo Municipal por unanimidad ACUERDA: 
Aprobar los siguientes gastos correspondientes al mes de septiembre del corriente 
año. 

 
 

Cifra 

Presup 

Nombre de Partida 

Presupuestaria 

Establecimiento 

Comercial o 

Persona 

Descripción Total 

 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Ferreteria Luz 

Ernestina 

Bonilla 

Clavos, regleta, rueda 

para carretilla. epoximil 

Fact. 412,429,482,495  

$   38.40 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Rosa Carolina 

Villatoro Escobar  

Venta de 500 Sandwich 

panes de pollo  para el 

desfile del 15 de septiembre 

$   280.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Trinidad Reyes 

Villatoro  

Servicios de estructura 

metálica por colocación de 

tubos en mercado mpal. 

$   167.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Maria del Carmen 

Hernandez de 

Reyes  

Comidas y Refrigerios en 

diferente días. 

$   445.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Gercis Ramon 

Sosa Guzman 

Transporte de Escuelas de 

Futbol Municipales de 

SRL 22/09/18 

$ 78.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Daniel Medina 

Ventura  

Tala de Arbol derribado en 

tormenta del 20/09/18 

$   62.00 

611 08 
Herramientas y repuestos 

principales 

Narciso Judas 

Andrade Méndez 

Servicio de limpieza y 

mantenimiento de armas de 

fuego de agentes del CAM. 

$ 223.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Juan Pablo 

Canales Villatoro 

Servicio de Cerrajeria en 

elaboración de llaves de 

motor para camión placa 

C114-707 

$    45.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Planilla de pago Trabajadores en limpieza 

del plan de saneamiento 

ambiental 17 al 21 de 09/18 

$    108.00 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Diversos 

Super Calzado y Lito 

Deportes (Carlos 

Antonio Benitez 

Villatoro) 

2 Balones entregados a 

equipo Perla Juvenil 

$   52.00 



 

Autorizar al señor Tesorero Municipal para que haga las erogaciones 
correspondientes. COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. 
VENTURA--- R.A.V. FUENTES— R.J.V.CRUZ --- M.E.G.ALFARO --- 
G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----
C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el 
cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  10 de Octubre  del 
año dos mil  Dieciocho. 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

541 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Ferretería El Baratillo 2 galones de pintura, 3 

brochas, 1 galón de thiner, 6 

lijas para pintura de tubos y 

portones en mercado 

$    39.40 

541 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Comercial Yesenia 2 cajas de sodas, 2 piñatas, 4 

bolsas de dulces para iglesia 

católica de canton mojones  

$    44.00 

         $ 1,581.80 


